CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE

PAUTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 31 DE OUTUBRO DE 2018

I - LEITURA DE ATA:

II - CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:

- Oficio nº 104/2018, da Presidente do SINTRAMON Isaura Tereza Bicalho, informando que a partir
de 1º de janeiro de 2019, entrará em vigor a Lei nº 13.708/2018, que altera o piso salarial
profissional dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias.

III - CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS:

- Ofício nº 242, aos Vereadores, ao Procurador Jurídico desta Casa Silvan, ao Diretor Geral do
CISAB - RC senhor Ananias, à Procuradora Jurídica da Prefeitura senhora Racíbia e ao Diretor do
DAE senhor Cleres, convidando, em atendimento à solicitação do Presidente da Comissão de
Legislação e Justiça vereador Thiago Titó, para reunião na Câmara, dia 8 de novembro de 2018,
quinta-feira, 10 horas, para tratar de assuntos pertinentes ao Projeto de Lei nº 1.054/2018, que
Dispõe sobre a ratificação da 2ª Alteração do Contrato de Consórcio Público: Consórcio
Intermunicipal de Saneamento Básico Região Central - CISAB RC, aprovada na Assembleia Geral
Ordinária realizada no dia 28 de junho, dentre outras providências;

- Ofícios nºs 243, 244, 245 e 246, expressando aos Familiares condolências pelos falecimentos dos
senhores Ronaldo Lage, Efigênio Batista de Oliveira e das senhoras Odete Fernandes da Fonseca e
Olandina Barbosa Vasconcelos.

IV - TRIBUNA POPULAR:

- Não houve inscrito.

V - TRIBUNA DE VEREADORES: (6 minutos para cada Orador):

- Vanderlei Miranda - PR

- Toninho Eletricista - PHS

- Belmar Diniz - PT

- Sinval Dias - PSDB

- Leles Pontes - PRB

- Gentil Bicalho - PT

- Thiago Titó - PDT

- Pastor Carlinhos - MDB

- Lelê do Fraga - PTB

- Guilherme Nasser - PSDB

VI - HOMENAGEM:

- Não há.

VII - ORDEM DO DIA (PROJETOS PARA VOTAÇÃO):

TURNO ÚNICO:

- VETO PARCIAL À PROPOSIÇÃO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 15/2018, que Acrescenta o artigo
21-A à Lei Complementar nº 08, de 04 de abril de 2016, que Institui o Novo Código de Postura do
município de João Monlevade e dá outras providências;

- PROJETO DE LEI Nº 1.059/2018, de iniciativa do Executivo, que Autoriza o Executivo a alterar a
Lei Municipal 2.251/2017, que Dispõe sobre o Plano Plurianual do período de 2018 a 2021;

- PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 414/2018, de iniciativa da Comissão de Finanças e Orçamento,
que Aprova as contas do município de João Monlevade referentes ao exercício de 2015.

PRIMEIRO TURNO:

- PROJETO DE LEI Nº 1.058/2018, de iniciativa do Executivo, que Aprova o Acordo Coletivo firmado
entre a Administração Pública do município de João Monlevade e o Sindicato dos Trabalhadores do
Serviço Público Municipal de João Monlevade – SINTRAMON.

VIII - LEITURA DE PROPOSIÇÕES:

- Não há.

IX - LEITURA DE REQUERIMENTOS:

- Não há.

X - LEITURA DE ANTEPROJETOS:

- Não há.

XI - LEITURA DE INDICAÇÕES:

- nº 471, do vereador Tonhão, indicando os serviços de reforma das traves e instalação de telas de
proteção no Campo de Futebol do bairro Industrial;

- nº 472, do vereador Belmar Diniz, indicando os serviços de recapeamento asfáltico na rua Geraldo
Miranda, nas proximidades da Prefeitura Municipal, bairro Nossa Senhora da Conceição;

- nº 473, do vereador Belmar Diniz, indicando os serviços de manutenção na rua Gata Sul, próximo
ao número 902, bairro Vera Cruz;

- nº 474, do vereador Belmar Diniz, indicando os serviços de manutenção no calçamento da rua Boa
Vista, próximo ao número 32, bairro Loanda;

- nº 475, do vereador Belmar Diniz, indicando a conclusão dos serviços de recomposição do
calçamento da rua Oriente, próximo ao número 97, bairro Loanda;

- nº 476, do vereador Belmar Diniz, indicando os serviços de manutenção na rua Francisco Moreira
Machado, esquina com a rua Luciano Madureira da Fonseca, bairro Paineiras.

XII - LEITURA DE MOÇÕES:

- nº 142, do vereador Leles Pontes, Moção de Pesar pelo falecimento do senhor Antônio Francisco

de Assis, conhecido como Peixoto, ocorrido dia 26 de outubro.

XIII - VOTAÇÃO DE REQUERIMENTOS:

- Não há.

XIV - VOTAÇÃO DE ANTEPROJETOS:

- ANTEPROJETO DE LEI Nº 09/2018, de iniciativa do vereador Gentil Lucas Moreira Bicalho, que
Autoriza o DAE a parcelar os débitos referentes à tarifa de água, de esgotos e outros serviços
prestados, inscritos ou não em dívida ativa, e dá outras providências.

XV - VOTAÇÃO DE INDICAÇÕES:

- nº 465, do vereador Toninho Eletricista, indicando os serviços de instalação de câmeras de
segurança em toda a área do Velório Municipal;

- nº 466, dos vereadores Toninho Eletricista e Revetrie, indicando os serviços de limpeza em todas
as caixas d’água que abastecem o Velório Municipal;

- nº 467, do vereador Guilherme Nasser, indicando os serviços de manutenção e a instalação de
abrigos naqueles que ainda não possuem, em todos os pontos de ônibus do nosso Município;

- nº 468, do vereador Guilherme Nasser, indicando os serviços de limpeza com capina, na rua
Progresso, bairro Alvorada;

- nº 469, do vereador Guilherme Nasser, indicando os serviços de limpeza com capina, na rua
Salvador, bairro Baú;

- nº 470, do vereador Guilherme Nasser, indicando os serviços de melhorias no sistema de
iluminação pública da rua Salvador, nas proximidades da Capela, bairro Baú.

XVI - VOTAÇÃO DE MOÇÕES:

- Não há.

XVII - ASSUNTO RELEVANTE DO DIA:

 - Os nomes dos Vereadores inscritos constam em livro próprio.

Secretaria da Câmara, 31 de outubro de 2018.